mus. Atqui vanæ gloriæ voluptatisque materia est avaritia, quæ ex sententiâ Scripturæ divinæ, radix est omnium malorum ⁷⁴.

III. Verum, dices quidem mihi, anima charissima, nos aurum in thesaurum non recondere, neque possessiones habere. Et ego tibi dico, aurum aut possessiones non nocere, sed, ut ante dixi, inhærentem affectui abusum eorum. En, quidam citra affectionem locupletes Deo pergrati fuerunt, velut sanctus Abraham, Job et David. Nonnulli vero etiam carentes opibus, affectum avaritiæ fovimus in rebus levissimis, ideoque miseriore sumus his qui multa possederunt, quia relictis universim pravis affectionibus, quasi Deum lateamus, calliditatis voluptatis affectum adjungimus. Fugientes enim avaritiam, non fugimus voluptatem; non recedentes aurum, res viles coacervamus; magistratum atque imperium repudiamus, gloriam tamen et honorem eorum quovis modo venamur. Reliquimus possessiones, harum tamen fruitionem non aversamus: si quando vero aversari videmur, non quod avaritiam fugiamus, sed velut execrantes Dei creaturas, dicimus: *Ne tetigeris, neque gustaveris, neque contractaveris* ⁷⁵. Cum audieris, anima charissima, Adami et Evæ transgressionem, credas quidem initio per illos proprie commissam esse; nunc autem, quod ad intellectum, per me ac te committi reperies: *Hæc enim in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum occurrerunt* ⁷⁶. Quandoquidem, ecce, per baptismum renati, transgressi sumus mandatum ejus qui nos regeneravit, quia cum Dominus præcepisset, ut omnes eandem fidem profitentes diligeremus, et ex omnibus prodeuntem fructum toleranter ederemus, quemadmodum dictum est ⁷⁷, ut ederent ex omni ligno quod erat in paradiso: nos suasionibus serpentis usi, quosdam, ut bonos dileximus; alios, tanquam malos, habuimus odio: quod est ligum cogitationis boni et mali: quod ubi gustavimus, morimur animo: non quod Deus creaverit mortem, sed quod proximum oderit homo. *Deus enim mortem non fecit, nec delectatur in perditione viventium* ⁷⁸; non movetur affectu iræ, non excogitat quidquam, ut postea summat ultionem, neque mutatur cujusvis dignitate, sed omnia sapienter condidit, quæ per legem spiritalem judicari præsnivit. Propterea non dicit Adamo: *Quacunque die comederitis, ego, tradam vos morti*: verum certissime prædicit justitiæ legem, hac voce: *Quacunque die comederitis, morte moriemini* ⁷⁹. Et plane cuicumque rei, sive bona sit, sive mala, annexum natura decorum largitus est, non quod postea excogitet illud, ut quidam legem spiritalem ignorantes putaverunt. Nos vero, qui aliqua ex parte tenemus illam, nosse debemus, si quempiam eorum qui parem nobiscum sortiti sunt fidem, ut malum oderimus; nos quoque, cum mali simus, Deo fore odiosos; et si, velut peccatorem,

⁷² I Timoth. vi, 10. ⁷³ Coloss. ii, 21. ⁷⁴ I Cor. x, 11. ⁷⁵ Gen. ii, 16. ⁷⁶ Sap. i, 15. ⁷⁷ Gen. ii, 17.

illum repulerimus a pœnitentia, nos etiam, qui sumus peccatores, excludendos; et si proximo non dimittimus peccata, nec dimittentur nobis. Hanc legem declarans legislator Christus, dixit: *Nolite judicare, et non judicabimini; dimittite, et dimittetur vobis* ⁷⁸. Eamdem legem sciens Paulus, explicabat his verbis: *Qui judicat alterum, se ipsum condemnat* ⁷⁹. Quod non ignorans Propheta clamabat ad Deum, inquit: *Quia tu reddes unicuique juxta opera sua* ⁸⁰. Alter item propheta sub persona Dei dicit: *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* ⁸¹.

IV. Cæterum quid singula commemoro? quando Scriptura tam Vetus quam Nova, et maxime summus ille Psalter, nobis omnibus clarius hanc subindicat legem, ut illam spiritalem et mystice præscriptam esse iuvenimus, de universa nostra inclinatione metuentes, non in speciem duntaxat, sed etiam in secretis animi diligere fratres enitmur. Non enim est lex Mosaica, quæ manifesta judicare solet; sed spiritalis, quæ etiam occulta corripit, quamque etiam suis temporibus congruam tulit idem Deus; implevit autem eam, per gratiam Domini nostri, qui dixit: *Non veni solvere legem, sed adimplere* ⁸². Quamobrem (ut omni de re summatim dicam) debemus posthac condonare ei qui quempiam offendisse videtur, justa vel injusta sit offensio, certo scientes, condonandi virtutem quacunque virtute præstantiorem esse. Verum quia preoccupante nos peccato impediti, nequimus hoc efficere, debemus obsecrare Deum vigiliis et maceratione carnis immodica, donec consequamur propitiationem, eamque comparemus facultatem. Deinde in omni re, loco et tempore unus nobis, o anima, proponendus est scopus, ut quovis modo læsi ab hominibus, gaudeamus, et nulla afficiamur tristitia; gaudeamus autem, non utcumque aut temere, sed quod nacti sumus occasionem, tum remittendi ei qui peccavit, tum peccatorum nostrorum remissionem consequendi. Hæc est vera Dei notitia, quæ cogitationem complectitur, qua possumus invocare Deum, et exaudiri; hæc est precationis ubertas; cujus vi licet nos tollere crucem, et sequi Dominum; hæc primorum et summorum mandatorum mater existit. Per hanc enim possumus diligere Deum ex toto corde, et proximum sicut nos ipsos. Hujus ope, jejuniis, vigiliis, et macerandæ carni danda nobis est opera, quo animus et viscera aperta suscipiant isthæc, et non repellant. Ita enim fiet ut secreto nobis donatam sancti baptismatis gratiam, non jam obscure, sed cum omni certitudine et sensus perceptione operari agnoscamus, eo quod proximo peccata remittimus.